
АДМ ИНИСТРАЦИЯ М УНИЦИПАЛЬНОГО  
ОБРАЗОВАНИЯ «БЕЖ ТИНСКИЙ УЧАСТОК»

368410, Республика Дагестан, Бежтинский участок, с. Бежта 
т.: (872 2)55-23-01, 55-23-02, ф. 55-23-05, www.bezhta-mo.ru, bezhta-mo@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« / (i » f  Lf______ 2023 г. с. Бежта № • / Ч

О проведении инвентаризации автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, расположенных на территории муниципального 

образования «Бежтинский участок», об утверждении состава постоянно 
действующей инвентаризационной комиссии и об утверждении Порядка 
проведения инвентаризации автомобильных дорог общего пользования

В целях упорядочения информации об объектах муниципальной 
собственности, повышения эффективности использования муниципального 
имущества муниципального образования «Бежтинский участок», в соответствии с 
Федеральным законом от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом 
от 06 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального 
образования «Бежтинский участок», глава МО «Бежтинский участок»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести инвентаризацию автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, расположенных на территории муниципального образования 
«Бежтинский участок», по состоянию на 15.04.2023 в срок до 01.06.2023 года.

2. Установить, что основными целями и задачами инвентаризации является 
проверка:

- фактического наличия объектов муниципального имущества, их состава и 
основных параметров, установления местоположения (адреса);

- наличия и состояния технических паспортов, кадастровых паспортов и 
(или) другой технической документации на автомобильную дорогу;

- документов, подтверждающих государственную регистрацию права 
собственности муниципального образования на объектах недвижимости.

3. Установить, что инвентаризация автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, расположенных на территории муниципального

http://www.bezhta-mo.ru
mailto:bezhta-mo@mail.ru


Г
 образования Бежтинский участок осуществляется постоянно действующей 

инвентаризационной комиссией и рабочими инвентаризационными комиссиями 
на территории сельских поселений, утвержденными постановлениями 
администрации МО сельских поселений.

Постоянно действующая комиссия по проведению инвентаризации 
обеспечивает и несет ответственность за полноту и точность фактических данных 
об объектах инвентаризации, правильность и своевременность оформления 
материалов инвентаризации.

4. Утвердить состав постоянно действующей инвентаризационной комиссии 
(Приложение 1).

5. Утвердить Порядок проведения инвентаризации автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, расположенных на территории 
муниципального образования Бежтинский участок (Приложение 2).

6. Постоянно действующей инвентаризационной комиссии представить в 
срок до 01.06.2023 года в администрацию МО «Бежтинский участок» 
информацию согласно приложениям №№ 3, 4 к настоящему постановлению и 
плану - схемы автомобильных дорог, тротуаров и иных объектов дорожной 
инфраструктуры, входящих в состав автомобильных дорог.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального образования «Бежтинский 
участок» Шейхмагомедова Шейхмагомеда Бадрудиновича.

Глава МО
«Бежтинский участо Ш. Г. Арадахов



Приложение 1 
Утвержден

постановлением главы 
МО «Бежтинский участок»

от « / г/  » f '  У 2023 г. № 7^" 7
г?

СОСТАВ
постоянно действующей инвентаризационной комиссии 

по инвентаризации дорог общего пользования местного значения, 
расположенных на территории муниципального образования Бежтинский

участок

заместитель главы МО «Бежтигнский 
участок», (председатель комиссии)

1. Шехмагомедов Шейхмагомед 
Бадрудинович

2. Шейхмагомедов Шахрудин 
Хабибович

Члены комиссии:

3. Дибиров Нажмудин 
Джамалудинович

4. Султанов Мухтар Алиевич

5. Халитов Исрапил Магомедович

6. Глава МО сельского поселения

главный специалист архитектуры, 
строительства и ЖКХ администрации МО 
«Бежтинский участок, (секретарь 
комиссии)

начальник экономического отдела
администрации МО «Бежтинский участок»

главный специалист по землеустройству, 
имуществу и налогам администрации МО 
«Бежтинский участок.

главный специалист по экологии, защиты 
окружающей среды и учету транспорта 
администрации МО «Бежтинский участок»

на территории которой проводится 
инвентаризация автомобильных дорог 
местного значения ( по согласованию)



Приложение 2 
Утвержден

постановлением главы 
МО «Бежтинский участок» 

от «/V  » р  у  2023 г. №

ПОРЯДОК
проведения инвентаризации автомобильных дорог общего

пользования местного значения, расположенных на территории 
муниципального образования «Бежтинский участок»

1. Общие положения

1.1. Инвентаризация автомобильных дорог общего пользования местного 
значения, расположенных на территории муниципального образования 
Бежтинский участок проводится в целях упорядочения информации об 
объектах муниципальной собственности, повышения эффективности 
использования.

1.2. Порядок устанавливает проведение инвентаризации дорог общего 
пользования местного значения

- по выявлению фактического наличия объектов муниципального 
имущества, их состава, основных параметров и адресации;

- по сопоставлению фактического наличия имущества с данными учета;
- по проверке полноты отражения в учете;
- по выявлению наличия и состояния технических паспортов, 

кадастровых паспортов и (или) другой технической документации на 
муниципальное недвижимое имущество;

по выявлению документов, подтверждающих государственную 
регистрацию права собственности на объекты недвижимости.

2. Организация и проведение инвентаризации а в т о м о б и л ь н ы х  д о р о г  
общего пользования местного значения, расположенных на территории 

муниципального образования «Бежтинский участок»

2.1. Инвентаризация дорог общего пользования местного значения на 
территории МО «Бежтинский участок» осуществляется постоянно 
действующей инвентаризационной комиссии и рабочими 
и н в ен тар и зац и о н н ы м и  комиссиями на территории сельских поселений.

2.2. Целью инвентаризации является уточнение технических 
характеристик автомобильных дорог и иных объектов дорожной 
инфраструктуры, уточнение данных занесенных в реестр муниципального 
имущества, а также определение автомобильных дорог и иных объектов 
дорожной инфраструктуры, возможных к передаче из собственности сельских 
поселений в муниципальную собственность МО «Бежтинский участок».



2.3. К инвентаризации автомобильных дорог по согласованию могут 
привлекаться представители сотрудников ОГИБДД, представители сельских 
поселений, сотрудники специализированных организаций.

Если для проведения инвентаризации требуются специальные познания, к 
его проведению уполномоченным органом привлекаются представители 
экспертных и иных организаций.

В работе рабочих инвентаризационных комиссий на территории сельских 
поселений по согласованию участвуют главы администраций сельских 
поселений в качестве председателей комиссий, специалисты администраций 
сельских поселений, на территории которого расположены автомобильные 
дороги общего пользования местного значения.

2.4. При инвентаризации автомобильных дорог проводится визуальное 
обследование автомобильных дорог (в том числе с фото фиксацией), изучаются 
сведения об объекте, устанавливается адресация.

2.5. Инвентаризация проводиться в три этапов:
1 этап с 15.04.2023 по 01.05.2023 года.
На данном этапе рабочие инвентаризационные комиссии на территории 

сельских поселений, после получения сведений от администрации МО 
«Бежтинский участок» о Перечне автомобильных дорог на территории 
сельского поселения (далее -  Перечень):

- проводят сверку сведений автомобильных дорог, тротуаров и иных 
объектов дорожной инфраструктуры, входящих в состав автомобильных дорог, 
указанных в Перечне (протяженности, ширине, начале и окончании дорог, 
тротуаров и т.д.);

- уточняют сведения о местоположении автомобильной дороги, 
указанной в Перечне (адресе), составляют план -  схемы автомобильных дорог 
по установленной форме с нанесением каждой автомобильной дороги, 
указанной в Перечне, тротуаров и иных объектов дорожной инфраструктуры, 
входящих в состав автомобильных дорог;

- определяют не вошедшие в Перечень автомобильные дороги и иные 
объекты дорожной инфраструктуры, возможные к передаче из собственности 
сельских поселений в муниципальную собственность МО «Бежтинский 
участок».

- рабочие инвентаризационных комиссии на территории сельских 
поселений проводят анализ собранных материалов инвентаризации и 
принимают решение о дополнительной проверке объектов, а также 
со ставл яется  перечень автомобильных дорог и иных объектов дорожной 
инфраструктуры возможных к передаче из собственности сельских поселений 
в муниципальную собственность МО «Бежтинский участок» и осуществляют 
подготовку документов инвентаризации и предложения для внесения 
и зм ен ен и й  в р еестр  м у н и ц и п ал ь н о го  и м у щ еств а  и н ап р ав л я ю т  по  всем  
автомобильным дорогам на территории сельского поселения согласно 
приложениям №№ 3, 4 к настоящему постановлению и план -  схемы 
автомобильных дорог, по установленной комиссией форме данные документы в 
постоянно действующую комиссию по проведению инвентаризации.



2 этап с 01.05.2023 года по 20.05.2023 года.
Постоянно действующая комиссия по проведению инвентаризации, 

рассматривает поступившие от рабочей инвентаризационной комиссии 
документы инвентаризации, предложения для внесения изменений в реестр 
муниципального имущества сопоставляет фактическое наличие имущества с 
данными учета и осуществляет подготовку сводной информации по 
инвентаризации и проект предложений для внесения изменений в реестр 
муниципального имущества.

Постоянно действующая комиссия по проведению инвентаризации 
предоставляет в срок до 27.05.2023 года в администрацию МО «Бежтинский 
участок» информацию по всем автомобильным дорогам на территории района 
согласно приложениям №№ 3, 4 к настоящему постановлению и план -  схемы 
автомобильных дорог, по установленной комиссией форме.

3 этап с 20.05.2023 года по 01.06.2023 года.
На данном этапе специалист по ЖКХ администрации МО «Бежтинский 

участок» на основании поступивших документов по инвентаризации 
подготавливает проект постановления администрации МО «Бежтинский 
участок» о внесении необходимых изменений и дополнений в реестр 
муниципального имущества.

2.6. По результатам инвентаризации дорог составляется акт
инвентаризации объекта, по форме согласно приложению № 1 к Порядку (далее 
-  Акт осмотра).

К Акту осмотра прикладываются материалы фотофиксации
инвентаризируемого объекта и иные материалы, оформленные в ходе 
инвентаризации.

2.7. Акт обследования подписывается председателем и членами 
постоянно действующей комиссии по проведению инвентаризации, в 
присутствии экспертов, и иных организаций (в случае их привлечения к 
проведению инвентаризации объектов).

2.8. Сведения о проведенной инвентаризации объектов, вносятся в 
журнал учета автомобильных дорог, который ведется Администрацией МО 
«Бежтинский участок», по форме согласно приложению № 2 к Порядку. К 
журналу учета автомобильных дорог приобщаются акты осмотра.

2.9. Инвентаризация объектов не проводится, если эксплуатируемые 
дороги не относятся к муниципальным и надзор за ними осуществляется 
в соответствии с федеральными законами.

3. Права и обязанности должностных лиц, 
проводящих инвентаризацию дорог общего пользования местного 

значения, расположенных на территории муниципального образования
Бежтинский участок.



3.1. При осуществлении инвентаризации объектов члены постоянно 
действующей инвентаризационной комиссии и рабочих инвентаризационных 
комиссий на территории сельских поселений имеют право:

1) исследовать объекты и знакомиться с документами, связанными с 
целями, задачами и предметом осмотра;

2) запрашивать и получать сведения и материалы об использовании и 
состоянии дорожного хозяйства, необходимые для осуществления их 
исследования и подготовки рекомендаций о мерах по устранению выявленных 
нарушений.

3.2. Должностные лица обязаны:
1) соблюдать законодательство при осуществлении мероприятий, 

направленных на инвентаризацию улично-дорожной сети;
2) не препятствовать юридическому лицу, физическому лицу 

(индивидуальному предпринимателю), их уполномоченным представителям 
присутствовать при проведении инвентаризации, давать разъяснения по 
вопросам, относящимся к объекту осмотра.

3.3. Должностные лица несут персональную ответственность:
1) за совершение неправомерных действий (бездействия), связанных с 

выполнением обязанностей, предусмотренных настоящим Порядком;

4. Контроль за соблюдением Порядка

4.1. Контроль за соблюдением настоящего Порядка осуществляется 
первым заместителем главы администрации муниципального образования 
«Бежтинский участок» Шейхмагомедов Шейхмагомед Бадрудинович.



Приложение 3
к постановлению главы 

. МО «Бежтинский участок» 
от « { Ч» Р У 2023 г. №

Перечень
автомобильных дорог общего пользования местного значения, расположенных на территории муниципального образования 

«Бежтинский участок» находящихся в муниципальной собственности МО «Бежтинский участок»

п/
п

Ре
ес

тр
ов

ы
й 

но
ме

р Наименовани 
е объекта 

недвижимости

Данные об объекте недвижимости по состоянию на 01.0 .20 г.

Адрес
местонахождени

я

Тип,
категория

дороги

Основание 
возникнове 
ния нрава 

собственно 
сти

Г о
д 

вв
од

а 
в 

эк
сп

лу
ат

ац
ию

Протяженно
сть
автомобильн 
ой дороги

Ширин
а

полотна

Общая 
площадь 
(кв. м)

Кадастровы 
й номер 

объекта(при 
наличии)

Примечание 
(наличие 

тротуаров, 
мостов, труб 

и т.д. с 
указанием 

протяженное 
ти и иными 
характерист 

иками )
3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Итого (по графам 8,9, 10):

Председатель комиссии 

Секретарь комиссии

Члены комиссии



Приложение № 4
к постановлению главы 

МО «Бежтинский участок»
И
О  Л  эй Наименовани Данные об объекте недвижимости по состоянию на 01.0 .20 г.

от « ) У» ^ /  2023 г. № /

Перечень автомобильных дорог и иных объектов дорожной инфраструктуры возможных к передаче из собственности сельских
поселений в муниципальную собственность МО «Бежтинский участок».



п/
п

е объекта 
недвижимости

Адрес
местонахожде

ния

Тип,
категория

дороги

Основание 
возникнове 
ния права 

собственно 
сти

Г о
д 

вв
од

а 
в 

эк
сп

лу
ат

ац
ию

Протяженное
ть
автомобильно 
й дороги

Шири
на

полотн
а

Общая 
площадь 
(кв. м)

Кадастровы 
й номер 

объекта (при 
наличии)

Примечание 
(наличие 

тротуаров, 
мостов, труб 

и т.д. с 
указанием 

протяженност 
и и иными 

характеристи 
ками )

3 4 5 6 7 8 9 1
0 11 12

Итого (по графам 8,9, 10):

Председатель комиссии 

Секретарь комиссии 

Члены комиссии

Приложение №1 
к Порядку проведения инвентаризации 

автомобильных дорог общего пользования 
местного значения расположенных



ФОРМА
акта инвентаризации объекта

на территории МО «Бежтинский участок»

УТВЕРЖДАЮ 
глава МО

«Бежтинский участок»

(подпись) (инициалы, фамилия)
« И  » РУ 2(ЬРГ г.

АКТ
инвентаризации объекта (участка)

(наименование органа осуществляющего инвентаризацию)

№
п/п

Наименование 
автомобильной дороги

Протяженность
(км)

Ширина
проезжей

части

Категория,
автомобильной

дороги

Наличие
кадастрового

паспорта

Наличие
паспорта

Наличие
правоустанавливающих

документов
1 2 3 4 5 6 7 8



Покрытие, состояние 
дорожного полотна

Наличие дорожных 
знаков и освещения 

(шт.)

Наличие и 
состояние 
тротуаров

Наличие разметки Наличие
инженерных сетей

Состояние обочин Наличие 
ограждения 
и их виды

9 10 11 12 13 14 15

Подписи членов комиссии, проводивших осмотр: 
Председатель комиссии

Секретарь комиссии

Члены комиссии:

(подпись)

(подпись)

(подпись)

(подпись)

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

(подпись) (Ф.И.О.)



Приложение № 2 
к Порядку проведения инвентаризации 

автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, расположенных 

на территории МО «Бежтинский участок»

ФОРМА
журнала учета автомобильных дорог

УТВЕРЖДАЮ 
глава МО

«Бежтинский участок»

(подпись) (инициалы, фамилия)
« И  » М  20 JJ  г.

ЖУРНАЛ
учета автомобильных дорог общего пользования местного значения 

по муниципальному образованию «Бежтинский участок»

№
п/п

Наименование 
автомобильной дороги

Протяженность
(км)

Ширина
проезжей

части

Категория,
автомобильной

дороги

Наличие
кадастрового

паспорта

Наличие
паспорта

Наличие
правоустанавливающих

документов
1 2 3 4 5 6 7 8



Покрытие, состояние 
дорожного полотна

Наличие дорожных 
знаков и освещения 

(шт.)

Наличие и 
состояние 
тротуаров

Наличие разметки Наличие
инженерных сетей

Состояние обочин Наличие 
ограждения 
и их виды

9 10 11 12 13 14 15


